¹ Halitgar von Cambrai, *De virtiis et virtutibus*, l. 2, c. 10 (SSL 105, 676): „Principales ergo quatuor esse virtutes non solum philosophi sentiunt, sed etiam nostri consentiunt.“ — Bruno der Karthäuser, *Expositio in Psalm. 88* (SSL 152, 1108): „Ex cuius rei similitudine philosophi leguntur virtutem sic diffinivisse: ‚Virtus est aequalitas vitae rationi undique convenientis.‘ Debet enim ratio esse quasi medium, ad cuius dispositionem omnes vitae partes aequaliter et mensurate deducantur, sicut punctum medium est, ad cuius mensuram omnes partes circuli aequaliter diriguntur.“ — Zu Beginn des 13. Jahrhunderts nahm selbstverständlich auch das Interesse der Spekulation an der Tugend der Philosophen zu. Man vgl. z. B. Gaufrid von Poitiers (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 220, fol. 89): „Queritur, quare iste virtutes dicuntur cardinales potius quam alie. Dicunt magistri nostri, quod ideo dicuntur cardinales, quia in eis quasi in cardinibus vertitur hostium totius boni operis et virtutum et clauditur ingressu vitiorum. Et ideo aperitur cordis hostium et per fidem, que prima aperit. Ideo dicimus, quod philosophi habuerunt hanc appellationem ‚cardinales virtutes‘, sicut patet in eorum libris, qui prius sunt editi quam exposidores nostri. Hec enim appellatio ‚virtus cardinalis‘ non erat in textu. Philosophi autem ideo appellaverunt eas virtutes cardinales, quia secundum eos erant principales, et omne bonum opus secundum eos ab eis erat denominatum. Quicquid enim bene fiebat, dicebant iuste vel prudenter vel fortiter vel modeste esse.“

² Halitgar, *De virtiis et virtutibus*, l. 2, c. 10 (SSL 105, 676): „Verumtamen hoc nosse et tenere debemus, quod istae virtutes quatuor vel omnes quae ex illis existant, dona sunt Dei; et quod nullus eas habet, aut habuit, vel habebit, nisi cui Deus, qui est virtutum omnium proprietas et origo, contulerit.“ — Übrigens geht dies auch aus den oben gebrachten Begriffsbestimmungen der Tugend hervor.

³ Man vgl. Jonas von Orléans, *De institutione laicali*, l. 1, c. 2 (SSL 106, 126): „Huius etiam novi hominis indumentis nequeunt vestiri hypocritae et huiusmodi nequam homines. Nam qui eius vestimentis, id est virtutibus, veraciter fuerit induitus, merito poterit dicere cum apostolo: ‚Vivo autem iam non ego: vivit vero in me Christus‘“ (Gal. 2, 20). Ferner die Pauluskommentare, z. B. Radulf von Laon zu Kol. 3, 10 (Bamberg, staatl. Bibl., Cod. Bibl. 128 fol. 95): „Expoliantes veterem et induentes novum, id est habitum virtutum, eum scilicet, qui renovatur cotidie consensim novitate ius itie.“ — Gilbert de la Porrée zu Kol. 3, 10 (Leipzig, Univbibl., Cod. lat. 427 fol. 96v): „Deponite prorsus, expoliantes vos veterem hominem, id est veterem in peccato vitam cum universis actibus suis, et induentes novum hominem habitu virtutis et actu, qui de die in diem

„Voluntas itaque, quae est instrumentum volendi, sic est inter Deum et diabolum, quomodo mulier inter legitimum virum et aliquem adulterum. Vir ei praecipit, ut sibi soli coniungatur, adulter vero persuadet, ut et sibi copuletur. Si itaque se soli legitimo viro coniungat, legitima est, ipsaque filios legitimos generat; si autem adultero se iunxerit, adultera est et ipsa filios adulterinos parit. Similiter ergo Deus imperat voluntati, ut societur ipsi soli; diabolus vero ex altera parte suggerit, ut coniungatur et sibi. Si itaque se soli Deo coniunxerit, id est Spiritus Sancti suggestionem velut semen bonum reperit, fit eius coniux legitima filiosque legitimos generat, id est virtutes et opera bona. Mox enim ad imperium eius omnes aperiuntur animae et corporis sensus ad implendum quod praecepit Deus. Ipsa namque voluntas aperitur ad virtutum affectionem et ad volendum optanda.“¹

Lange vor ihm hatte bereits Jonas von Orléans unter Bezugnahme auf Prosper den Kern der Sache aufgewiesen, nämlich die notwendige innigste Verbindung jeder Tugend mit der „caritas“². An ihn schlossen sich, was die notwendige Mitwirkung der „caritas“ zu jedem guten Werk angeht, Rabanus Maurus, Ratherius von Verona und, um einen späteren zu nennen, Rupert von Deutz¹ an, ohne daß sie aber dabei an eine übernatürliche Tugend im Sinne unserer heutigen Theologie gedacht hätten.

Was nun von den Tugenden der Heiden zu halten sei, darüber finden sich strenge Äußerungen des hl. Augustinus noch im beginnenden 13. Jahrhundert beim Zisterzienser Günther, der allerdings schon die ganze spekulative Entwicklung mitgemacht hat, verwertet:

„Illud autem ignorari non debet nullam animi qualitatem vere ac proprie virtutem nominari, nisi quam bonorum omnium mater caritas procreat et informat. Fuit quidem in multis ethnicorum, utputa Diogene, Platone, quampluribus laudabilis quidam animi status, partim a natura datus, partim philosophiae studio comparatus: nemini nocere, omnibus velle prodesse, pravas in se cupiditates extingue, in aliis

,renovatur“. — Der Anonymus des Bamberger Cod. Bibl. 129 zu Eph. 4, 20 (fol. 78) und zu 2 Kor. 5, 15 (fol. 65). Der zweite Anonymus des Bamberger Cod. Bibl. 130 zu Kol. 2, 18 (fol. 42).

¹ De S. Anselmi similitudinibus, cap. 2 (SSL 159, 605).

² De institutione laicali III c. 1 (SSL 106, 234). Man vgl. A. Landgraf, Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas von Aquin (Bamberg 1923) 88.

³ A. Landgraf a. a. O. 89.

excusare: etiam quaecunque huiusmodi ad propositum vitae innocentis poterant pertinere. Et hunc quidem mentis habitum Tullius, tanquam infidelis verae virtutis inscius, virtutem vocat ita diffiniens: „Virtus est habitus mentis bene compositae.“ Et revera talis habitus mentis caritate informatus virtus est; remota autem, qui in illis propter fidem esset non poterat(!), virtutis nomine iudicatur indignus. Nam, ut ait Augustinus: „Ubi deest agnitus verae et incommutabilis veritatis, falsa virtus est in optimis moribus.“ Unde congrue virtutem diffinisse videtur Augustinus idem ita dicens: „Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur, quam Deus solus in homine operatur.“¹

Damit, daß man auch von Tugenden der Heiden sprach, war man also noch lange nicht bereit, eine Tugend ohne „caritas“ oder eine „virtus informis“ einfachhin als Tugend anzuerkennen².

¹ De oratione, ieunio et eleemosyna, l. 4. De meritorio bono c. 1 (SSL 212, 133).

² Man vgl. z. B. Peter von Blois, De caritate Dei et proximi c. 11 (SSL 207, 906): „Illi denique admiratione dignum est, quod sine caritate nihil est virtus, et ipsa unicuique virtuti exhibet, ut sit virtus.“ — Der Zisterzienser Thomas: „Si enim fuerit intentio sine caritate, potius dicetur opinio quam intentio. Et virtutes sine caritate non virtutes sunt, sed naturales potentiae (Comment. in Cant. Cant., l. 10 [SSL 206, 708]). — Die Quaestiones in epistolas Pauli weisen ausdrücklich auf eine Divergenz unter den „moderni“ hin, die die Bezeichnung der „fides informis“ als „virtus“ angeht: „Alii enim dicunt, quod haec virtus fidei tantum a bonis habetur et nullo modo a malis: ipsa enim est, quae per dilectionem operatur. Ideoque inquiunt: ubi non est dilectio, nec fides. Aliis autem videtur, quod a bonis et a malis habetur aequaliter. Quid enim aliud est fidem habere nisi credere ea quae credenda sunt? Sed omnia quae credit iste bonus, credit et iste malus. Quomodo ergo non habet eandem fidem, maxime cum Augustinus dicat, quod fides potest haberi sine caritate, et apostolus: „Si, inquit, habuero omnem fidem, ut montes transferam, caritatatem autem non habeam, nihil sum“ (1 Cor. 13): quomodo hoc diceret, si fides sine caritate haberi non posset?“ (In epist. ad Romanos, q. 88 [SSL 175, 456]). — Man vgl. auch Philipp den Kanzler noch (Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 82): „Ad hoc respondeo, quod virtus accipitur generaliter et large, secundum quod dividitur in virtutem naturalem et politicam et gratuitam. Et secundum hoc dicunt quidam, quod fides informis potest dici virtus, licet non ducat sursum et sit cum peccato, quia hoc idem contingit in virtute politica. Sed videtur dicendum, quod non est simile, quia secundum ethicum [am Rand von zweiter Hand: id est moralem] omnis virtus vel est voluntas, vel non sine voluntate. Et ideo non est mirum, si de politica dicunt, cum ipsa sit voluntas vel non sine voluntate, quia ipsa sit virtus. Aliter autem de fide informi, que non est nisi lumen ad credendum, et est sine affectione in finem. Et ideo non recte potest dici virtus.“

Für diese Verengerung des Tugendbegriffes war eine Reihe von Gründen maßgebend. So verneint z. B. die „Summa Sententiarum“¹ die Frage, ob man den Glauben ohne Liebe als Tugend bezeichnen könne, weil sie für die Tugend als Merkmal die Verdienstlichkeit fordert, die ohne Liebe nie gegeben ist. Noch wichtiger war, daß seit dem Lombarden eine aus verschiedenen Augustinusstellen² zusammengesetzte Definition der Tugend maßgebend wurde: „Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur, quam Deus solus in homine operatur.“³ Noch Richard Fishacre bringt dazu folgende Erklärung: